
 

 

 
PORTARIA SES Nº 306/2021 

(Revogada pela Portaria SES N° 915/2021) 
Dispõe sobre a designação dos integrantes da 
Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do IAHCS (HRVRP) da 13ª 
CRS, por necessidade de constituição, 
processo nº 21/2000-0028618-1. 

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando o § 2º, do art. 32, da Portaria GM/MS nº 

3.410, de 30 de dezembro de 2013, que estabelece que a composição da 
Comissão de Acompanhamento da Contratualização será objeto de publicação 
no Diário Oficial do ente federativo; 

 
Considerando a Portaria nº 727/2015, que institui a 

Comissão de Acompanhamento da Contratualização dos Hospitais, no âmbito do 
SUS, publicada em 24 de julho de 2015; 

 
Considerando a necessidade de constituir nomes de 

integrantes da Comissão de Acompanhamento Contratual, do IAHCS (HRVRP) 
CNPJ: 87.750.527/0001- 11. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento da 

Contratualização do Hospital Regional do Vale do Rio Pardo, conforme o  que 
segue descrito no anexo desta Portaria. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Porto Alegre, 09 de abril de 2021. 
 
ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202209/29141000-republic-915-dgae.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

 

ANEXO - PORTARIA SES Nº 306/2021 
 

MACRORREGIÃO DOS VALES – 13ª CRS  

PRESTADOR Município CNPJ Nº  

INSTITUTO DE 
ADMINISTRAÇÃO   HOSPITALAR E 
CIÊNCIAS DA SAÚDE (IAHCS) 

 
RIO PARDO 

 
87.750.527/0001-11 

 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG  

1º Representante da SES/CRS Jose Altamir Vargas Ferreira 483.114.720-68 2038480543  

2º Representante da SES/CRS Arcenio Ivan Fischborn 958.491.060-49 3065421079  

Suplente Representante da SES/CRS Louana Theisen 954.439.750-72 7066339636  

Representante do Prestador Sergio Ruffini 296.487.500-68 9000520016  

 
Suplente 

 
Claudia Abreu 

 
693.502.560-53 

20905 CRA- RS  

Representante do Município Sede Francele Frantz Dias Oliveira 001.115.180-32 5084648715  

Suplente Sucila Herzog Leipnitz 500.283.670-49 5027657088  

Representante do COSEMS Sinara Dhiel 719.268.360-49 4011067214  

Suplente Grazieli Juliana Priebe 973.740.590-00 1070489057  

Representante do CMS Luiz Henrique de Castro 
Oliveira 

372.700.870-91 4013742781  

Suplente Luiz Roberto Moreira Chaves 593.759.140-20 5036465358  

 

 


